第89回公文書管理委員会 議事要旨

日 時：令和３年７月26日（月）13：00～14：34

場 所：オンライン

出席者：小幡委員長、井上委員長代理、池田委員、伊藤委員、岡崎委員、

川島委員、塩入委員、岩﨑専門委員、村林専門委員

議 題：１ デジタル庁行政文書管理規則（案）について

２ 国立公文書館等利用等規則の一部改正について（諮問）

３ デジタルワーキング・グループ報告書について

４ 廃棄協議の方法の見直し（案）、行政文書の管理のルールの

見直し（案）について

５ その他の報告事項

①専門人材の育成・確保の取組方針

②地方公共団体への情報提供

③新たな国立公文書館の建設

＜主な概要＞

○ デジタル庁行政文書管理規則案の諮問・答申に係る手続について、委員了

承の下、小幡委員長に一任することとされた。また、小幡委員長から、デジ

タル庁の発足に当たり、文書管理の観点から留意すべき事項について発言が

あった。

○ 国立公文書館等利用等規則の一部改正について、原案どおり了承された。

〇 デジタルワーキング・グループの報告書について意見交換が行われた。

○ 廃棄協議の方法の見直し及び行政文書の管理のルールの見直しの案につ

いて説明が行われ、質疑応答・意見交換が行われた。

○ 専門人材の育成・確保の取組方針、地方公共団体への情報提供及び新たな

国立公文書館の建設について報告が行われた。